- 1 -

益协办发〔2017〕1 号

政协益阳市委员会办公室

关于印发《政协益阳市委员会2017 年工作要点》的通知

各区县（市）政协、大通湖区人大政协联工委、各民主党派市

委、市工商联、市政协各专门委员会（研究室）：

《政协益阳市委员会 2017 年工作要点》已经政协益阳市六

届三次主席会议协商通过，现印发给你们，请结合各自工作实

际，认真抓好落实。

附件：《政协益阳市委员会 2017 年工作要点》

政协益阳市委员会办公室

2017 年 2 月 27 日

- 2 -

附：

政协益阳市委员会 2017 年工作要点

（经2017年2 月24日市政协六届三次主席会议协商通过）

2017 年是益阳市政协六届委员会履职的第一年，是贯彻落

实省第十一次党代会、市第六次党代会精神的第一年，也是实

施“十三五”规划的重要一年，做好今年的工作意义重大。2017

年，市政协将围绕市委、市政府的中心工作，结合自身实际，

充分发挥“创新、团结、奉献、和谐”的益阳政协精神，创造

性的履行三大职能，争取政协履职工作再上新台阶，助推市委、

市政府全年工作目标顺利实现。2017 年，市政协的工作主要包

括“三走进一完善”。即走进中心，抓好 5 大重点调研；走进市

纪委，拓宽民主监督领域；走进扶贫攻坚主战场，加快安化脱

贫步伐；完善“智慧政协”平台，提升科学履职水平。

走进中心，抓好 5 大重点调研。重点抓好市委书记瞿海、

市长张值恒交付的主动对接长沙区域中心城市建设、加快融入

长株潭一体化调研”；优化经济发展环境，助推益阳科学跨越发

展调研；加快推进现代农业改革，发展壮大现代农业产业调研；

加强生态保护调研；推进森林康养调研 5 个调研课题。要科学

制定调研方案，深入调查研究，找准问题，找准对策，形成高

质量的调研报告，为市委、市政府决策提供重要参考。此项工

- 3 -

作在一季度全面启动。

走进市纪委，拓宽民主监督领域。根据省政协的相关要求，

开展“走进市纪委”活动，进一步拓展政协民主监督领域，把

党内监督与民主监督有机结合起来，把政协的民主监督与纪委

的执纪追责有效结合起来。此项工作主要在二季度开展。

走进扶贫攻坚主战场，加快安化脱贫步伐。在做好市委统

一安排的 4 个贫困村扶贫工作的同时，深入安化开展以资助贫

困学子为主题的教育扶贫行动。此项工作在三季度完成。

完善“智慧政协”平台，提升科学履职水平。进一步完善

“智慧”政协平台，建立平台管理制度，明确职责分工；进一

步加强培训，使栏目管理人员熟练掌握管理方法。达到职责明

确，人员到位，更新及时，平台功能得到充分发挥，进一步提

升网络化和科学化水平。此项工作在四季度完成。

同时，为陶冶干职工情操，浓厚机关文化氛围，繁荣政协书

画院建设，组织开展系列相关活动。

- 4 -

政协益阳市委员会 2017 年主要工作安排表

月份 主 要 工 作 责任单位 牵头领导 责任人

1 月

1.召开政协益阳市六届一次全会 各委室 徐德华 刘 桦

2.召开第 1 次主席会议、第 1 次常委会议 办公室 刘 桦 龙明涛

3.进行各委室 2016 年度绩效考核 办公室 刘 桦 龙明涛

4.制定年度工作计划 各委室
各分管
副主席

各委室
负责人

5.开展各类走访慰问活动 办公室 徐德华 龙明涛

6.召开党组民主生活会 办公室 徐德华 刘 桦

7.召开第 2 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

8.召开机关 2016 年度工作总结会 办公室 刘 桦 龙明涛

2 月

1.召开第 3 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.研究委员学习活动组分组名单 联工委 徐德华 龙一民

3.提案立案前协商，组织提案会审，提出重点
提案

提案委 黄仲书 罗建明

4.调研区县（市）文史工作
文史学习委
（研究室）

卜铁洪 余文武

3 月

1.召开第 4 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.召开第 2 次常委会议 办公室 刘 桦 龙明涛

3.召开各区县（市）政协主席、秘书长联席会
议

办公室 刘 桦 龙明涛

4.制定委员履职管理与考核办法 联工委 徐德华 龙一民

5.收集市、县政协委员参加“三个一”扶贫行
动结对情况

联工委 徐德华 龙一民

6.启动“走进市纪委”活动 联工委 徐德华 龙一民

7.开展主席、副主席联系走访百名委员活动 联工委 徐德华 龙一民

- 5 -

8.启动“委员走进安化县 教育扶贫在行动”活
动

联工委 徐德华 龙一民

9.召开提案交办会，交办提案 提案委 黄仲书 罗建明

10.开展益阳主动对接长沙区域中心城市建设、
加快融入长株潭一体化调研

经科委 胡 捷 刘文益

11.开展加快推进我市现代农业改革，发展壮大
现代农业产业调研

人资环委 卜铁洪 盛建农

12.向市教育局委派民主监督小组 文教卫体委 王令波 夏 秧

13.开展加大生态保护利用力度 促进绿色益阳
发展调研

社法委
（民宗外事委）

黄仲书 邢启文

15.制定“智慧政协”平台管理办法，开展培训 办公室 刘 桦 龙明涛

16.开展书画入门讲座
社法委

（民宗外事委）
徐德华 邢启文

17.开展推进益阳森林康养产业发展调研
文史学习委
（研究室）

黄加忠 余文武

4 月

1.召开第 5 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.组织委员在安化开展教育扶贫行动 联工委 徐德华 龙一民

3.视察我市中心城区养老机构
社法委

（民宗外事委）
黄仲书 邢启文

4.部署大会发言工作
文史学习委
（研究室）

卜铁洪 余文武

5.开展重走长征路活动
文史学习委
（研究室）

卜铁洪 余文武

5 月

1.召开第 6 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.对各区县（市）党委、政府重视支持政协工
作情况和各区县（市）政协履职情况进行督查

办公室 徐德华 刘 桦

3.收集市、县政协委员参加“三个一”扶贫行
动结对帮扶情况

联工委 徐德华 龙一民

4.组织重点提案办理协商活动，跟踪督办重点
提案

提案委 黄仲书 罗建明

5.视察我市宗教场所建设情况
社法委

（民宗外事委）
黄仲书 邢启文

6.开展知识青年相关文史资料收集整理工作
文史学习委
（研究室）

卜铁洪 余文武

7.组织市政协常委视察高速公路建设 经科委 胡 捷 刘文益

- 6 -

6 月

1.召开第 7 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.召开第 3 次常委会议，听取全市上半年经济
社会运行情况通报

办公室 刘 桦 龙明涛

3.形成《加快推进我市现代农业改革，发展壮
大现代农业产业调研报告》

人资环委 卜铁洪 盛建农

4.形成《加大生态保护利用力度 促进绿色益阳
发展调研报告》

社法委
（民宗外事委）

黄仲书 邢启文

5.视察我市残疾儿童康复工作
社法委

（民宗外事委）
黄仲书 邢启文

6.开展优化经济发展环境，助推益阳科学跨越
发展调研

文教卫体委 王令波 夏 秧

7.开展书画与文化渊源讲座
社法委

（民宗外事委）
徐德华 邢启文

7 月

1.召开第 8 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.开展提案捆绑公开办理现场办案活动 提案委 黄仲书 罗建明

3.视察全民健身条例贯彻情况 文教卫体委 王令波 夏 秧

4.协商我市未成年人保护工作
社法委

（民宗外事委）
黄仲书 邢启文

5.视察全市少数民族集中居住地生活状况
社法委

（民宗外事委）
黄仲书 邢启文

8 月

1.召开第 9 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.组织委员在安化开展教育扶贫行动 联工委 徐德华 龙一民

3.开展中心城区空气质量情况协商 人资环委 卜铁洪 盛建农

4.视察西施园生态科技公司生态修复工程
社法委

（民宗外事委）
黄仲书 邢启文

5.协商中、小学“大班额”问题 文教卫体委 王令波 夏 秧

6.形成《优化经济发展环境，助推益阳科学跨
越发展调研报告》

文教卫体委 王令波 夏 秧

7.形成《推进益阳森林康养产业发展》调研报
告

文史学习委
（研究室）

黄加忠 余文武

9 月

1.召开第 10 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.召开第 4 次常委会议 办公室 刘 桦 龙明涛

- 7 -

3.形成《益阳主动对接长沙区域中心城市建设、
加快融入长株潭一体化调研报告》

经科委 胡 捷 刘文益

4.开展书画创作讲座
社法委

（民宗外事委）
徐德华 邢启文

5.启动书画作品有奖评选活动
社法委

（民宗外事委）
徐德华 邢启文

10 月

1.召开第 11 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.形成“走进市纪委”活动专题报告 联工委 徐德华 龙一民

3.协商保障房管理工作 经科委 胡 捷 刘文益

4.视察全市食品加工小作坊 文教卫体委 王令波 夏 秧

5.组织开展全市非物质文化遗产的视察
文史学习委
（研究室）

卜铁洪 余文武

11 月

1.召开第 12 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.召开区县（市）政协主席、秘书长联席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

3.年终工作总结，筹备政协六届二次全会 各委室
分管各委
室的副主

席

各委室
负责人

4.对委员进行年度履职考核 联工委 徐德华 龙一民

5.编撰《今日长征路》（书名暂定）一书
文史学习委
（研究室）

卜铁洪 余文武

6.开展书画作品评奖工作
社法委

（民宗外事委）
徐德华 邢启文

12 月

1.召开第 13 次主席会议 办公室 刘 桦 龙明涛

2.召开第 5 次常委会议，协商确定召开六届二
次全会有关事宜

办公室 刘 桦 龙明涛

3.召开政协益阳市六届二次全会 各委室 徐德华 刘 桦

说明：委员工作室和精准扶贫工作按照安排继续推进，不在表格内体现。

报送：省政协办公厅

抄送：市委办、市人大办、市政府办、市直相关单位

政协益阳市委员会办公室 2017 年 2 月 27 日印发